АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПЛАСТУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о''. ./{. -/l ,,.2 l- Np /_з l
стаЕица Новопластуновскм

Об утверждении ведомственной целевой программы
Новопласryновского сельского поселения Павловского района

<<Обеспечение условий для реализации мер, направленных на укрепление
меrкнационального и межконфессионального согласия, сохранение и

развитие языков и кульryр народов Российской Федерации, проживающих
на территории Новопластуновского сельского поселения Павловского

раЙона, социальную и культурную адаптацию миграптов, профилактику
меяснацпональных (межэтнических) конфликтов>> на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года Jф 114-ФЗ
(О противодействии экстремистскоЙ деятельностиr>; Федеральным законом

межнационtlльных отношений>,
2014 года Ns3OЗ9-КЗ (О закреплении за сельскими поселениями

от 22 октября 201lЗ года Nч 284-ФЗ <<О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в части
и ответственности органов государственной власти

определения полномочии
субъектов Российской

Федерации, органов местного самоуправления и йх должностных лиц в сфере
Законом Краснодарского крм от 5 ноября

Краснодарского края вопросов местного значения), уставом
Новопластуновского сельскогопоселения Павловскогорайона,
постановляю:

1. Утвердить ведомственную целев),ю программу Новопласryновского
сельского поселения Павловского района <<Обеспечение условий для
реализации мOр, направленных на укрепление межнационального и
межконфессион€lльного согласия, сохранение и развитие языков и культур
народов Российской Федерации, проживающих территории
Новопласryнновского сельского поселения Павловского района, соци€шьную и
культ}рную адаптацию мигрантов, профилактику межнационaulьных
(межэтнических) конфликтов> на 2023 год (прилагается).

2. Ведущему специалисту администрации Новопластуновского сельского
поселения Павловского района (.Щехнич) разместить настоящее постановление
в сети Интернет на офици€шьном интернет - портtIле оргаЕов местного
самоуправления Новопластуновского сельского поселения Павловского района.

3. Контроль за выполнеЕием настоящего постаЕовления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу с l января 2023 года.

Исполняющий обязанности
главы Новопластуновского сельского

/
О,А.Голубьпоселения Павловского района

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановление администрации
Новопластуновского сельского
поселения Павловского района

оТ ././ ll ]Z,z z, Ns ,/э !

пАспорт
ведомственной целевой программы Новопластуновского сельского

поселения Павловского района <обеспечение условий для реаJIизации мер,
направлеЕных на укрепление межнационального и межконфессионального

согласия, сохранение и р€ввитие языков и культур Еародов Российской
Федерации, проживающих на территории Новопласryновского сельского

поселения Павловского района, соци€шьную и культурную адаптацию
мигрантов, профилактику межнационaUIьных (межэтнических) конфликтов>

на 2023 год

наименование
программы

Ведомственная
Новопласryновского

целев€UI
сельского

программа
поселения

Павловского района <Обеспечение условий для
реализации Мер, направленных на укрепление
межнацион€Lп ьного и межконфессионfuIIьного
согласия, сохранение и развитие языков и культур
народов Российской Федерации, проживающих на
территории Новопластуновского сельского
поселения Павловского района, социальную и
культурную адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов>>
на 2023 год

Основание для
разработки программы

Федеральный закон от 25 июля 2002 года М 114-ФЗ
(О противодействии экстремистской
деятельности));
Федера.ltьный закон от 22 октября 20lЗ года М 284-
ФЗ (О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в
части определения полномочий и ответственности
органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного
самоуправления и их должностных лиц в сфере
межнациональных отношений>>;
Закон Краснодарского края от 5 ноября 2014 года
J\!3039-КЗ (О закреплении за сельскими
поселениями Краснодарского крм вопросов

местного значенияD;

устав Новопластуновского сельского

Заказчик Программы

Разработчик программы администрация Новопластуновского сельского
поселения Павловского оайона

Координатор Программы администрация Новопластуновского сельского
поселения Павловского района

администрация Новопласryновского сельского
поселения Павловского района

Исполнитель Программы

Щель Программы Обеспечение условий для реализаrrии мец
направленных на укрепление межнационzшьного и
межконфессионаJIьного согласия, сохранение и
развитие языков и культур народов Российской
Федерации, проживающих на территории
Новопласryновского сельского поселения
Павловского района, социальную и культурную
адаптацию мигрантов, профилактику
межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Задачи Программы Создание условий
межнационiUIьного и
согласия, обеспечение

для укрепления
межконфессионЕLпьного

терпимости в
межнацион€tльных отношениях; правовая,
социальная и культурная адаптациrI мигрантов;
усиление антитеррористической защищенности
объектов социальной сферы; проведение
профилактической работы с населением
Новопластуновского сельского поселения,
направленной на предупреждение
террористической и экстремистской деятельности

Сроки реализации
Программы

202З год

- Количество мероприlIтий по мо"иторинiу и
оценке миграционной сиryации на территории
Новопласryновского сельского поселения;
- Количество мероприятий, Еаправленных на
профилактику проявлений терроризма и
экстремизма, преступлений против личности,
общества, государства в молодежной среде;
- Количество молодежи, участвующей в культурно
- досуговых мероприятиях и мероприятиях,
направленных на профилактику экстремистской

Перечень целевых
показателей Программы

деятельности в
- Изготовление

молодёжпой среде;

объемы и источники
финансирования

Бюджет Новопласryrrовского сельского
Павловского района - 1,0 тыс. рублей

Контроль за
"ыполнен"", адL.{инистрация Новопласryновского

"еп"сБйпоселения Павловского района

1. Содерхание проблемы, обоснование необходимости
ее рецеция в рамках ведомственной целевой программы

_ Разработка Программы вызвана необходимостью поддержаЕиястабильной общественно-политической обстанов*"
-,

.r|i'6"nu*r"*,экстремизма на территории Новопласryновского сельского поселения (дмее -сельского поселения) в сфере межнациоЕ€lльных отношений.
Межнациональные отношениrI раскрываются на фоне этнополитическогои социаJIьIIо-экономического статусасельского поселения: уровень жизнинаселеЕиJI, состояние социальной сферы, уровень безработицы, ро*дu"rоaru,динамика прироста населения и Др. Значительное влияние на солержаниемехнационaLпьных отношений в поселеЕии ок€вывают тенденции,происходящие за пределами Российской Федерации (ближнем зарубежье),
потенциа.lt межэтнической напряжен"оar,

"о
многом зависит от н€lличия

р,lзноцаправленности этцических интересов, численности и уровня поддержкиоппозиционных общественных организаций.
при существующем межкультурном взаимодействии и поступательном

развитии этнокультурЕых процессов в поселении, сохраняются риски иконфликтогенные факторы. Среди них выдеJUlются:
явлеЕиrI терроризма и антирелигиозного экстремизма;
неконтролируемая миграция;
нtlличие Еегативных этнических стереотипов, мигрантофобии.
Программа является механизмом коордиЕации деятельцости нанаправлениях этнокультурного и духовного рщвития сельского поселения иподдержки ди€Lпога между органами местного самоуправлениясельского

поселения, национальными и религиозными объединенияЙи. Щля поселеЕияособое экономическое значение имеет сохраЕение инвестиционной
привлекателЬIlости, сохранеЕие и развитие его социЕUIьно-экономического
потенци€ша. Мехнациональные конфликты, межнацион€цьная напряженность,
проявлеЕия ксенофобии и религиозЕо-политического экстремизма наносят какпрямой, так и косвенный ущерб экономике поселения, как <<безопасного местаотдыха и удобного для ведения бизнеса>>.

На территорииНовопласryновского сельскогопоселеЕиJIпроживаетоколо 2з национа.llьностей. Специфика миграционных процессов,
необходимость социально-культурной адаIIтации мигрантов свидетельствуют о

н€шичии объективных предпосылок межэтническоЙ напряженности.
по сте''ени межнациональной напряжённости сельское поселениевыгодно отличается от других поселений. Однако и сегодня, в связи с

достаточно не высоким уровнем жизни граждан,
проблемы межнационalльных отношений не теряют своей актуа.пьности и
нуждаются в пристальном внимании органов местного самоуправления.

В настоящее времяб настоящее время сфера межнациональных отношений остается
наиболее вероятЕым центром притяжения копфликтных настроений населения,
вызванных проблемами в социальной и экономической сфераi.

особенно высока потенциальцЕUI склонность к проявлеЕиям экстремизма
в молодежнОй среде. В Программе особое внимание уделяется формам и
методам вовлечения р€вно национальцой молодежи в изучение народных
традиций, в дискуссии _по наиболее актуЕUIьным вопросам подростковой
коммуникабельности в сфере межнацион€rльныхотношений и национ,lльных
стереотипов.

2. I-{ели и задачи, целевые показатели
ведомственной целевой программы, сроки ее реализации

Цель Программы: Обеспечение условий для ре.rлизации мер,
направленных на укреплеЕие межнацион€uIьного и межконфессионаJIьного
согласия, сохранение и рЕlзвитие языков и культур народов Российской
Федерации, проживЕlющих на территории НовоппuЪryrо"a*ого сельского
поселения Павловского района, социЕlльную и культурную адаптацию
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтничес*rх) *Ьrrфлr*rоu.

основными задачами реЕIлизации Программы являются:
1) Выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих

устойчивое и культурное развитие сельского поселеЕиrI и находящих свое
проявление фактах:

- межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости;
- агрессии и насилия на межэтнической основе;
-распространение негативных этнических

стереотипов;
и конфессион€Lпьных

уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их
традиций и этнических ценностей посредством:

- ксенофобии, бытового расизма, шовинизма;
- политического экстремизма на национальной почве.

- утверждения основ гражданской идентичЕости
объединяющего всех жителей сельского поселения;

- воспитЕlниrl культуры толерантности и межнациоt{ЕUIьного
- достижения необходимого уровня правовой культуры

основы толерантIlого созЕаЕиJI и поведения;

2) Формирование в поселении позитивных ценностеЙ и установок на

-формирования мировоззрениJI и дD(овно-нравственной атмосферы
этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и

как начала,

согласия;
граждан как

свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к
диалоry;

- общественЕого осуждения и наказания на основе деЙствующего
законодательства любых проявлеций дискриминацци, насилия, расизма и
экстремизма на национ,шьной и конфессиональной почве.

,,щостижение поставленных задач возможt{о в условиях упрочнения
российской общегражданской общности на основе признания прав и свобод
человека и гражданина при одновременноМ создаЕии условий для
удовлетворения ре€rльных этнокультурных и конфессионсlпьных потребностей
жителей поселения.

Масштабность и сложность решения поставленЕых задач требуют
применения программно-целевых методов при разработке и ре€rлизации
Программы.

Сроки:
Программа рассчитана на 202З год. Выполнение мероприятий

Программы оауществляется поэтапно и рассчитано на два года.

3. Перечень мероприятий ведомственЕой целевой программы

м
п/п

наименование
мероприятия

Год
реализац

ии

Срок
реllлизации

объем
финансирования,

Тыс. руб.

показатель
результата
реализации
мероприятия

1 Проведение
мониторинга и
оценки
миграционной
ситуации на
территории
Новопласryновского
сельского
поселения.

202з Ежемесячно Без

финансирования
вьшолнение
мероприятия

2 Ведение rIета
дмных цо
прибытию и убытию
иностtlнньrх
грФrцан, временно
или постоянно
проживающих на
территории
Новопластуновского
сельского поселения.

2023 Ежемесячно Без

финансирования
выполнение
мероприятия

J обеспечение в

установленном
порядке

уведомления органов
миграционной
службы о прибьпии
иносlрalнньD(

202з Ежемесячно Без

финансирования
выполнение
мероприятия

граждalн на
территорию
Новопластуновского

Jельского поселения.
4 Правовая

поддержка
мигрантов

202з Постоянно в
течении года

1,0 изготовление
информационн
ых листовокВсего

1,0

объемЫ финансирования Программы носят прогнозированный характери подлежат уточнению.

4. Обоснование финансового обеспечения
ведомственной целевой программы

Финансирование мероприятиЙ данцой программы возможно в р€вмереl000,00 рублей, в том числе:
изготовление информациоflных листовок для распространения их средимигрантоВ НоовоrrластУновскогО сельскогО поселения Павловского раЙона.изготовление информационных листовок, направленных ца правовуюподдержку мигрантов сельского поселециJI на общ}ю сумму 1,0 тыс. рублЬй.Источник финансирования - местный бюджет.

Источник финансирования - местный бюджет 2023 год.

5. Механизм реЕrлизации ведомственной целевой программы

управление реЕlлизацией ведомственной целевой программы
осуществляется главным распорядителем средств бюджетановопласryновского сельского поселения Павловскогъ

' 'района в лице
разработчика програI\{мы, который:

обеспечивает разработку ведомствеЕной целевой прогрЕlммы, еесогласование с координатором соответствующей муниципalльной программы
новопласryновского сельского поселения Павловского района, "

aйua aan"
реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамкахмуниципальной программы Новопластуновского сельского поселения
Павловского района;

принимает решеЕие о необходимости внесения
изменений в ведомственную целевую программу;

несет ответственность за достижение
ведомственной целевой программы;

в установлеIlном порядке

целевых показателей

проводит мониторинг реализации ведомственной целевой программы;
ежегодно проводит оценку эффективности ре€шизации ведомственной

целевой программы;
организует информационн}.ю и рtвъяснительную работу, направленн}.ю

на освещение целей и задач ведомственной целевой программы на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети

официальном
<Интернет>;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатахведомственной целевой программы на официа.llьном сайте в'информационно-
телекоммуникационной сети <Интернет>;

осуществляет иные полномочия, установленные ведомствецной целевой
проrраммой.

Финансирование расходов на ре€lлизацию ведомственных целевыхпрограмм осуществляется в порядке, установлеЕном дJIя исполнения бюджета
НовопластуНовскогО сельскогО поселения Павловского района.

Ежегодно, до l марта года, следующего за отчетным годом, разработчикведомственной целевой программы готовит доклад (отчет) о
"одa-

рa--"ruцr,ведомственной целевой программы, который утверждается постановлением
администрации Новопластуновского сельского поселения.

Доклад (отчет) о
должен содержать:

ходе реаJIизации ведомственной целевой программы

сведения о фактических объемах финансирования ведомственной
каждому мероприятию в р€врезе источников

выполнении мероприятий ведомственных
причин их невыполнения или неполного

целевой программы в целом и по
финансирования;

сведения о фактическом
целевых прогр€tмм с указанием
выполнения;

сведеншI о соответствии фактически достигнутых целевых показателей
реыIизации ведомственной целевой программы плановым показателям,
устаЕовленным ведомственной целевой программой;

оценку эффективпости ре€шизации ведомственной целевой программы.
В случае расхождений между плановыми и фактическ"r" aru"a,,""r"

объемов финансирования и целевых показателей ведомственной целевой
программы проводится анzLпиз факторов и в докJIаде (отчете) о ходе реализацийведомственной целевой программы указываются причины, повлиlIвшие на
такие расхождения.

б. Оценка эффективности ре€rлизации
ведомственной целевой программы

В итоге реЕL,.Iизации Программы ожидается:
- повышение уровня информированности населения об этническом и

культурном разнообразии Новопласryновского сельского поселения;
- вовлечеЕие представителей диаспор во взаимодействие

местного самоуправJIения;
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений;
- формироваНие уважения у населения, особенно молодежи, к обычаям,

культуре, языку наций и народностей, проживающих на территории поселения;

с органами

.
- ПОДДеРжание стабильноЙ обществеЕЕlПРОфИЛаКТИк"rксrр"миaмаЕатерритории; О-ПОЛИТИЧеСКОЙ ОбСтановки и
- предотвращение этничес*r* *o"6n""ro".

в раздепе производится_расчет эффективности программы. оцениваетсяэкономический, социа,пьный, бюджетн"it, ,*Ьrrо.r"еский или иной эффект отреализации программы в стоимостном и физическом выражении. Ожидаемыйэффект приводится По годам реЕrлизации программы

Исполняющий обязанннооти
главы Новопластуновского сельского
поселения Павловского района О.А.Голубь

Базовый
показатель за

202З гоКоли.r".т"о@
оценке миграционной ct
Новопластwн.tтl.,лFл лл

j:l1Y" на территории
овского сельского поселения

/

Гlлан
ZОZЗ гол

f

--]
l0

l2

138